CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2015.

(Do Deputado Darcísio Perondi)

Requer Audiência Pública para discutir a PEC

nº 171, de 1993, que “altera a redução do art.

228 da Constituição Federal. (Impunidade penal

do maior de dezesseis anos”)

  Senhor Presidente,

   Requero a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §2º, inciso II, da

Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

audiência pública para discutir a Proposta de Emenda à Constituição – PEC nº

171 de 1993 “altera a redução do art. 228 da Constituição Federal. (Impunidade

penal do maior de dezesseis anos”), sugerindo-se a oitiva, desde logo, das

seguintes autoridades:

1. JOÃO BATISTA COSTA SARAIVA;

Advogado é consultor na área de Direitos da Criança e do Adolescente.

2. PAULO AFONSO GARRIDO DE PAULA;

 Corregedor-geral do Ministério Público do Estado de São Paulo

3. OSMAR TERRA;

Deputado Federal pelo PMDB/RS

JUSTIFICATIVA

  Requero a realização de audiência pública para amplo debate acerca

do teor da PEC n. 171, de 1993, em virtude da profunda alteração que deseja

CÂMARA DOS DEPUTADOS

promover, simultaneamente, no sistema de justiça criminal e na política

desenvolvida para a adolescência em nosso País.

 Mesmo sendo aprovada a admissibilidade da matéria, restam dúvidas

quanto à constitucionalidade de propostas deste teor e a oitiva de diversos atores

de movimentos sociais, e de representantes de órgãos públicos e agentes

políticos contribuíram para o bom desempenho dos debates nesta Comissão

Especial.

 Sendo assim, proponho uma Audiência Pública para que se discuta a

redução da maioridade penal a partir do debate sobre o funcionamento do sistema

prisional brasileiro, contando com o apoio dos demais parlamentares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em  20  de abril de 2015.

Deputado DARCÍSIO PERONDI

PMDB/RS